Муниципальное общеобразовательное учреждение-средняя

общеобразовательная школа №8 города Аткарска

Саратовской области

ПРИКАЗ

От 04.04.2022  № 139

Об утверждении  Порядка пользования учебниками  и учебными

пособиями  обучающимися, осваивающими учебные предметы,

курсы, дисциплины (модули) за пределами федеральных

государственных образовательных стандартов и (или) получающими

платные образовательные услуги в МОУ-СОШ №8 города Аткарска

Саратовской области

 В соответствии с  Федеральным законом от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МОУ-СОШ

№8 города Аткарска Саратовской области ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Утвердить прилагаемый Порядок  пользования учебниками и

учебными пособиями  обучающимися, осваивающими учебные предметы,

курсы, дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных

образовательных стандартов и (или) получающими платные

образовательные услуги в МОУ-СОШ №8 города Аткарска Саратовской

области.

 2. Положение о порядке пользования учебниками  и учебными

пособиями  обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы,

дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных

образовательных стандартов, образовательных стандартов  и (или)

получающими платные образовательные услуги в МОУ-СОШ №8 города

Аткарска, утвержденное приказом от 25.12.2013 года № 221 признать

утратившим силу.

 3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

 4. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте учреждения

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

         Директор                                                        Е.В.Калинина

ПРИНЯТО

Педагогическим советом

Протокол  от 30.03.2022 № 8

УТВЕРЖДЕНО

приказом МОУ-СОШ №8 г. Аткарска

От 04.04.2022 № 139

Порядок

 пользования учебниками и  учебными пособиями  обучающимися,

осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины (модули) за

пределами федеральных государственных образовательных стандартов

и (или) получающими платные образовательные услуги

 в МОУ-СОШ №8 города Аткарска Саратовской области

1. Общие положения

 1.1.  Порядок  пользования учебниками и  учебными пособиями

обучающимися, осваивающими учебные предметы, курсы, дисциплины

(модули) за пределами федеральных государственных образовательных

стандартов  и (или) получающими платные образовательные услуги в МОУ-

СОШ №8 города Аткарска (далее – Положение) разработано в соответствии

с  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»,   Уставом муниципального  образовательного

учреждения - средней общеобразовательной школы  № 8 г. Аткарска

Саратовской области (далее – Школа),  является локальным актом Школы,

рассматривается и принимается на заседании Педагогического совета,

утверждается приказом директора  Школы.

 1.2.   Понятия, используемые в Положении:

     Учебник – учебное издание, содержащее систематическое изложение

учебной дисциплины, соответствующее учебной программе, и официально

утвержденное в качестве данного вида.

     Учебное пособие – учебное издание, дополняющее или заменяющее

частично или полностью учебник, официально утвержденное в качестве

данного вида.

2. Порядок пользования   учебниками и  учебными пособиями,

 средствами обучения и воспитания за пределами федеральных

государственных образовательных стандартов и (или) при организации

платных образовательных услуг
  2.1. К обучающимся, осваивающим учебные предметы, курсы,

дисциплины (модули) за пределами федеральных государственных

образовательных стандартов в Школе  относятся обучающиеся,

осваивающие дополнительные общеобразовательные программы.

 2.2.   Школа  самостоятельна в выборе и определении:

 - комплекта учебников и учебных пособий, обеспечивающих

преподавание учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) за пределами

федеральных государственных образовательных стандартов и (или) при

организации платных образовательных услуг;

 - порядка пользования учебниками и учебными пособиями за

пределами федеральных государственных образовательных стандартов и

(или) при организации платных образовательных услуг.

  2.3.  Школа   самостоятельна в выборе средств обучения и воспитания

за пределами федеральных государственных образовательных стандартов  и

(или) при организации платных образовательных услуг.

 Выбор средств обучения и воспитания определяется спецификой

содержания и формой организации образовательного процесса.

  2.4. Учебники и учебные пособия,  необходимые обучающимся для

освоения учебных предметов, курсов, дисциплин за пределами федеральных

государственных образовательных стандартов  и (или) при организации

платных образовательных услуг в случае наличия их в школьной

библиотеке, выдаются в пользование бесплатно.

 Учебники и учебные пособия, необходимые обучающимся для

освоения учебных предметов, курсов, дисциплин за пределами федеральных

государственных образовательных стандартов  и (или) для организации

платных образовательных услуг, которыми не обеспечена Школа родители

приобретают самостоятельно.

  2.5. Списки учебников и учебных пособий по учебному предмету,

курсу, дисциплине (модулю) за пределами федеральных государственных

образовательных стандартов и (или) для получения платной

образовательной услуги (далее – учебники и учебные пособия) на

следующий учебный год доводятся до сведения родителей (законных

представителей) обучающихся классными руководителями в конце

учебного года на родительском собрании.

  2.6. Родители (законные представители) обеспечивают обучающихся

необходимыми для усвоения учебных предметов, курсов, дисциплин

(модулей) за пределами федеральных государственных образовательных

стандартов  и (или) получения платных образовательных услуг учебниками

и  учебными пособиями к началу нового учебного года.

 2.7. Школа предоставляет обучающимся право бесплатного

пользования средствами обучения и воспитания для усвоении учебных

предметов, курсов, дисциплин (модулей) за пределами федеральных

государственных образовательных стандартов  и (или) получения платных

образовательных услуг.

  2.8.   Школа информирует родителей (законных представителей) о

порядке пользования   учебниками и  учебными пособиями, средствами

обучения и воспитания за пределами федеральных государственных

образовательных стандартов и (или) при организации платных

образовательных услуг  через размещение сведений  на официальном сайте

школы и информационных стендах для родителей.

		2022-04-20T08:26:54+0400
	КАЛИНИНА ЕЛЕНА ВИКТОРОВНА